Considera. XXVII.

Ponit illa q̄ videt̄ specie esse metales affe-
ctioes s̄z n̄ sit z̄o inf̄ eas ponit differētias
Ribus pnoiat̄ cognoscendi mo-
dis q̄ sunt cogitatio/meditatio/cō-
templatio.tres affectionis maneri
es correspondēt̄/q̄ sunt cupido vel libido/
seu pcupia/secūdo deuotio vel p̄tritio seu
cōpuncio aut oratio/tertio dilectio nō que-
cunq̄ sed extatica z anagogica a.sursuz du-
cens/z trapiens in diuina.**S**i dere oſtite-
rit peto vt non magnope calumnia fiat de
nominibus.non enim accepi ab alijs talē
circa affectus distinctionem nominū quēs
admodum de cognitiōib⁹ reperio.**S**z
tamen interim dicamus q̄ sicut cogitatio
est improuidus animi obtutus ad enaga-
tionem pronus.**I**ta consequenter ad talē
cogitationem si sit de obiecto delectabili se
quitur affectio improuida z vaga sine utili-
tate z fructu.z hoc mibi satis congrue vide-
tur appellari libido seu cupido vel concu-
piscencia.**P**orro ad meditationem que
est prouidus anime obtutus in veritatis
inquisitione z celestium rerum intentōne
vehementer occupatus/consequitur que-
dam affectio alia a priori ad res taliter que
sitās z inuentās si non sit indispositio ani-
me.**E**t hec affectio est prouida z non vaga
cu; difficultate z fructu.**E**t hec interim vo-
cetur deuotio vel compunctione aut oratio.
id est affectus pius z humilis vehementer z
fortiter tēdēs z nitens in amore prime ve-
ritatis z bonitatis.**D**enīc contem-
platio que est libera z expedita considera-
tio eorum que meditatio cum ingenti diffi-

Sexta pars de mistica.

cultate p̄quirit/habet suam affectionem in anima disposita/suamq̄ dilectione similius liberā puram expedita et abstracta. Et hanc ratione vocari potest extatica dilectio/ vel iubilatio/ que ultra devotionē addit suavitatem et iocunditatem inestimabilem et inexpressibilem/ et exuperantem omnē sensum. Et hec est sapientia dei in misterio abscondita. Hec est mistica theologia quam querimus q̄ ad anagogicas et super mentales excessus deducit/ quā aliquādo noīe charitatis/ aliquādo charitatiui amoris lego nomine appellatam. Propterea non fallitur q̄ dicit contemplationē sine dilectione nō mereri. Sed nos vñ ab altero secessimus/ ut preciosior habeat in q̄sito veritatis/ et cognoscimus qm̄ apparetate loquēdo sicut cōplatio est in vi cognitiua intelligētie/ sic in vi affectiuā correspondente reponitur mistica theologia.

Sexta pars princi
palis agit de adq̄sitione mistice theologie et de eius decē differentiis ad theologiam speculatiuā. ccviii. vsq; ad. ccix. consideratioē. Ordine vero considerato. ccviii. Undit modum pueniendi ad misticā theologiam eam q̄ pluribus diffinit diffinitionibꝫ.

Eccū quoq; ceteris paribꝫ eligibilior est et pfectior q̄s theologiā simbolica vel ppria/ de q̄ est contemplatio. Sicut dilectio pfectio et cognitione. et voluntas intellectu et charitas fide. Hec secunda ps. p nūc supponitur q̄s quis non sim nescius de probabilitate positionis opposite apud multos et magnos. Sz p prima pte cui correspōderet deductio ad quesitū/ nullus ambigit/ qn de puratio seu purgatio potentie affectiue si atq; seruore penitētie in compunctione cōtritio et orōe querugire facit a gemitu cor dis. Et q̄s dicat pp̄ha. In meditatione mea exardescet ignis. scz delectio is. meditatio hec non p veritatis inq̄sitione attenta/ sicut descripsimus/ sed magis p cōpunctione sequete/ sumpta est. Huius autē cōpunctionis difficultas/ magna est valde/ apud non exercitatos. et eos q̄ co: rupros ad hunc sensus ab adolescētia. Quēadmodū enī ligna virida aquo plena būore

vix recipiūt calorē ignis. et in silicidinem eius accendant/ sed pcedunt evanescētiones multiplices p̄via est etiā depulsio būdita/ tis talis/ ac evaporation/ sic existimare conuenit de eo q̄ calorē sp̄tissanti in se recipere debet/ et fm eiū trāstur⁹ est in amoē purū et piū/ si nondū desiccatus sit a sordidis affectionibꝫ. Et h̄ sit initiatiue p penitētiā. Unde greg. in omelia de ceco p pnielamēta/mētis fantasmata depellim⁹. Ed eius ampliorē elucidationē attendendū est q̄ theologiā misticā sic possim⁹ describere. Theologia mistica ē extensio animi in deum p amoris desideriū. Alter sic. Theologia mistica ē motio anagogica h̄ est sursus ductiva in deū/ p amorē seruū et purum. Alter sic theologia mistica ē exp̄imental cognitio h̄ita de deo p amoris vniuersiū compleū. Alter sic theologia mistica ē sapientia. sapida noticia habita de deo. dū ei supremus apex affectiue potētie rōnalis/ p amorem p̄iungit et vniſ. Uel sic p Diony. vii. de diuī. nominibꝫ. Theologia mistica ē ir rationalis/ et amens et stulta sapientia/ excessus laudātes. Has autem descriptiones apertius intelligemus si multiplicem theologie speculatiue differentiam et mistice deinceps voluerimus intueri.

Conside. XXIX.
ponit differētiā inter theologiā misticā et speculatiuā. Et in quibus conuenientiis declarat exemplis.

Theologia mistica et theologia speculatiua si fm rationes pprias considerant differētiā ex multis non sine conuenientia multiplici sortiuntur. Prima et principalis differentia sumit ex subiecto vel potentia/ quoniam littera q̄ sit in anima rationali. Nihilomin⁹ distingendo potētias anime fm rōnes suas et supra dictū est. Speculatiua theologia ē in potentia intellectuā/ cuius obiectū est verum. Misticam vero reponimus in potentia affectiua cui p obiecto bonum assignamus. Ex hac aliam differentiam uenimus fm rationes obiectales/ quoniam obiectum speculatiue theologie est verum et mistice bonum. Conueniunt tamen in hoc mistica theologia et speculatiua quā alio nomine contemplationem dicimus/ quoniam vtraq; ē in superiori portione animi et nō in solo sensu vel imaginatione nec

in ratione sola. Nec ante portio anime est supradictum est varijs nominibz appellatur. Et habet duas virtutes vel duos oculos seu duo officia quia et ipsa est intelligentia vera et affectua seu amatoria boni. Dicitur autem in superioribus qd sicut voluntas rationis et appetitus sensualis imaginatio preferitur. Sic suu mō est de affectua correspondente intelligentie pure propterea dum ista vis superior exigit in affectum suum ipsa dicitur quodammodo leuare se supra se et quodammodo supereri. Indefit ut actus talis nominetur supermalis excessus vel supra spūm. et fīm cū qd dicit qnqz sup seipm qnqz extra seipsum. Huius rei aliquod exemplū accipe possimus consideratione eoz qd sepe in ipsa sensuali virtute sunt. In qd videm tā in nobis qd in brutis qd qnqz ipsa sensualitas in suis actionibz cognitiis permanet sine affectu illoꝝ qd vel similitudine vel intentio. Sepe tā p auditu vel aspectu quorundam obiectoꝝ ipsa tanto compleat affectu ut iā qd saliat extra se et tota gestiat velut si equus potitur capo libato. Hoc modo sensualitas aliquoꝝ qd se non capies sed deleres tota nitit in rem desiderata se effundere se trāferre se vniire imo illā penitus qd introitus penetrare. Quid de talium oculis non scintillat nunqz non emicat. Nonne qd tam ipis tremulo se fulgore diffundit. Transferamus hoc exemplū ad vi intelligentie superiorē. Considerando qualitate eius dū sine affectu in sola cognitione iacet. Et dū trāsit in affectu talium qd contemplatiꝝ.

Adducamus p manuductione huius ea qdibus mystice theologisantes videntur exempla. Primum qd de aqua in vase qd dū apponit igni calefacit pmo se ostiens in vase. Sed dū feruerit et bullit videlicet quodammodo se ipsam non capie sed ecce deratqz supereri virtute caloris. Sic mēs nondum amore calescēt intra seipz continet se. Sed spiritu fervoris amore concepto supergreditur quodammodo semetipam qd ext. se saltans atqz volitans. Aliud quoqz exemplū inducamus de radibz solariibz cadentibus super speculum concavum qui exmituo eorum concursu comburunt stupram efficiunt flammam superuolantem. Sic intelligentia nostra illustrata contemplatione serena celestium quandoqz quidem remanserit intra seipsum non incandescent neqz ardens quandoqz vero tatus amoris ardor

concursu radiorum celestium eroritur ut in affectu se erigat nec se capiat neqz contineat sed inbilat et exultat ex quibus tertia concluditur differentia.

Considera. XXX.

Scholā ostendit ad descendū speculatiū et mysticā cū alijs differentijs theologie quōqz se habet inter doctos et fidèles ideotar.

Supersunt aliae interbas theologiæ speculatiū et mysticā distingueuntur sumptu et acquisitionis eorum varietate. Una quidem est quia speculatiua theologia rationacionibus viciatur conformiter ad phisicas disciplinas. Ideo scholasticam eam vel litteratoriam quidam appellant. qd non sufficiat iste scholastice exercitationes nisi quis studio vehementi ntitatur habere conceptus proprios et intimos eorum que tradita sunt a summis doctoribz. Aliquando tales theologisant solis auribus corporeis sicut pueri vel pice neqz vere intelligentes de quibus loquuntur neqz de quibus affirmant. His bilominus tamē sepe eis nōmen cōcedimus theologoz. Mystica vero theologia sicut non versatur in tali cognitione litteratoria si non haber necessariam talē scholam quae schola intellectus dici potest sed adquiritur per scholam affectus et per exercitum vehementi moralium virtutum disponentium animam ad purgationem et in theologicis illuminantibus eam in beatificis virtutibus eam perficiuntibus proportionabiliter ad tres actus hierarchicos qui sunt purgare illuminare et perficere.

Et hec quidem schola potest dici schola religionis vel amoris sicut intellectus dicēdus est schola scientie vel cognitionis.

Sed quoniam plerumqz evenit etiam in brutis ut ibi sit maior affectio ubi parum est cognitionis sequitur qd ad comparandam huius theologie mystice doctrinam non est magna scientia opus presertim adquisita. Nam cognitō ex fide qd deus est totus desiderabilis totus amabilis affectus portio si purgata si illuminata si disposita si exercitata sit cur non in illum totaliter desiderabilē et totū amabilē sine plurimis libroꝝ studio tota feret tota rapiet. Et quo illi cōcludimus differentiā qd theologia mystica licet sit supma atqz per-

X. Sexta pars de mistica.

fectissima notitia ipsa tamen potest haberi a quolibet fidelis etiam si sit muliercula vel idiota. De theologia vero speculativa alter eē nullus ambigit. ad cuius adeptōez sicut ad metaphysicā/grāmaticā/logicā. et philosophica disciplia cū forti exercitio ēt clara ingenii a redgunt. Ita m̄/ut grā desu/ per cuz bis infundat sicut aplis/ et sicut fit mūdi cordibz/quibus pmittit visio dei/ et bu milibz amicis dei/quibus de⁹ incerta et oc/ culta sapientie sue et oīa que audiuit a patre suo nota facit. Sic in Antbonio magno sic in alijs multis sine lris/literatoria et ita d/canī theologia donata est. Ex pmissis excludimus cū beato Bernardo ad fratres Cartusien. de mōte dei Quod theologia speculativa nūc in aliquo pfecta ē sine mi stica. Sed bñ ecōtra. Et ex hoc sumi pōt sexta differētia qm̄ nūc aliquis intelliget verba apli et phaz quātūcūq illa relēnet exterius/si non imbiberit affectū scribētū neq enim aliter cōceptus corū verborū in animo generabit. Lecus quippe crebro de coloribz sermonē audiens de illis vniq dis/ putare poterit disertet acute/quanq̄ illos in illo cordis arcano xprios coruz q disp/ tat/pceptus inscripserit.

• 21 Considera. XXXI.

Eos qui⁹ xpalandā est mistica theologia instrui duorū filiorū exemplo.

Sicut multis qui clerici vel literati aut sapientes vel phi aut theologi noiantur/ocultād est fmo de mi stica theologia. Sic plurimis illiteratis et simplicibz/fidelibz m̄/tradi p̄t. Hinc tradi tur d̄rā septima sumpta ex modo publica/ tionis. Hūs enī dionysius pleriq̄ obte/ stat discipulū suū thimoteū vñnullus iper/ torz hec audiat. Impitos vocas eos/q̄ vel nō sūt fideles. nā hec theologia pprie ē fide liū/vel q̄ tumentes iam phia/maleq̄ viue/ tes/pculcant pedibz suis sordidis. quicqd non sapiūt; q̄cquid etiā non intelligūt cas/ nino dentelacerat. De quibz ait euangeli/ ca parabola. Nolite sanctū dare canibz/ne q̄ margaritas p̄jciatis ante porcos. Sz ecōtra simplices. qui quidē fidem habent possunt et ea surgere ad vñitiū amorez cū deo. Quō sic. nempe p̄ fortē cōtritoz mortificatiuaz sensualitatis/trahente eos deo/vinculis preceptorz suor̄/et mansionē apud eos faciēte. Attestate esaia q̄ sup bus;

milem et quietū et tremētē sermones suos regescit dñs. Itaq̄ nibil p̄bbet fieri ver bū apud tales de theologia mistica/que a/ mor est/et amore cōquiritur/ cum e diuerso sapiētes in oculis suis/sine casto amore/lā guentes circa pugnas verbor̄/ab bacarce ri conueniat. Lāmalis enim hō non sapit ea q̄ dei sunt. Bonatus sū inq̄ dā vulga/ tri tractatulo ppalam ista facere quodā exē/ plo. Sint duo filij p̄ris vni⁹ op̄imi. Sit vñus eoꝝ curiosus et astutus in inq̄sitione d̄ditionū paternar̄. nūc ex opibz/nūc et vñ/ bis/q̄tenus in carundē elocutione vel do/ctrina aptid alios delectet. Odiat autē pa/ trē/vel nullā iussis suis obedietiā accōmo/ det. Bonam⁹ aliu⁹ simplicis ingenij/q̄ de/ p̄suo nibil ali⁹ querat. nibil interrogat/ nisi quo pacto illi placere/et in omibz obe/ dire valeat. Querimus nūc/quis e duobz ab optimo patre magis amabitur: non est dubiū quin sc̄ds. Hic p̄terea plus iocu/ bis in paterna bonitate/que sibi plus sapit. Ip̄edeni cōpater tandem sc̄ipm/ et secreta sua puto tradere/fatiens eū velut amātissimū in domo manere secū. Aliu⁹ vero vel exhereda/ bit/vel in carcerebit/vel etiā occideret.

Considera. XXXII.

Vñdit q̄stum mistica theologia distat a lit/ teratoria/pter finis diversitatē et a specula/ tiva vñtis perimere.

De theologia speculativa et literatoria p̄ hoc vel maxime a mistica secern/ur/q̄ prima fuire pōt vñtis. secun/da neq̄q̄ nisi p̄ accidentis valde/sicut si p̄in/ geret abuti spe vel fide. Hāc differētia octauam que est ex possidentis qualitate breui verbo complectus est apostolus di/ cens. Scientia inflat. Charitas autem edificat. Rursus ipse ad thimoteū loquēs de homine non adquiescente ei que sc̄om/ pietatem est doctrine dicit q̄ sic superbus/ nibil sciens/ sed languens circa questiōes/ et pugnas verborū inutiles/ex quibus ori/untur intudie/contentionesblasphemie/ suspitiones. male conflictationes hominū mente corruptiorū/quia veritate priuati sunt. Deniq̄ iacobus vñtraz describens/ non est inquit ista sapientia defursum de/ scendens/ sed irrena animalis diabolica. Sequitur. Que autem defursum est sapi/ entia primum quidem pudica est. dein/ de pacifica, modesta, suavisibilis, bonis,

Theologia speculativa.

.65.

consentientes, plena misericordia et fructibus bonis/ iudicantis sine simulatione et emulatione. **H**ec autem dicta sunt non vestigia entia aut sapientia aliqua sit de se mala cum sit pectorum intellectus. Sed quod abusus eius ratio deterior et senior est in peruersis / quanto peam contra virtutes pro viris decertat. Ecce enim finis multiplex falsa seductione queritur a multis/ qui quoniā auerti sunt a deo fine vero/ ut in varia disperguntur oportet. huic finis est diuinitas et opes illi sordide voluptates/huic pomptaci honores/apud alium potestatus fragilis et angustus. **L**um igitur eam exigentiam finis veri vel estimati/ cetera omnia moderentur/consequens est ut subuerso et peruerso fine/ peruertertur omnia ad finem ordinanda. **I**nter quem nimur est scientia que dum ad diuinitatis adquirendas reducitur/appellatur terrena. dum voluptates indigna sorte coquirit/ animis malis nominata. **D**um vero emulationibz se quis heresibz contentioni et similibz nequit in spiritu alibus ancilla/ quo pacto melius est diabolica censebit. Scientia igitur pueris tot sortit nomina quos sunt virtus. ea ad serapientia/ ut quod est superba arrogans inflata et silia Detalibus dicit scriptura. Sapientes sunt vestigiant mala. Inde enim fit illud de grecis eulogium/ quod leges habebant bonas et pessima ingenia. Per contrarium vero sapiencia que desursum est qualem loquimur/ sicut obsequitur chantati ceteris vestigibus/ ita earum denominations contrahit ut quod est patiens. benigna. non emulans. non ambitiosa. **E**t hoc modo de certis. Sic ergo de theologia speculativa discimus quoniam quelibet peruersa est aut peruersos inhabitat. nec in ea virtutem esse possumus. Sed in abundantibus ea/ qualiter nullus in theologia mystica abusus est possit nisi forsitan modo pretracto per superbiam obiectum.

Conside. XXXIII.

Ponit differentiam inter probos fideles/ exemplo ostendens quomodo iudicant de theologia mystica:

In hominibus non peruersis nec aversis/ a deo fine suo/ potest altera inter theologum speculativum et mysticum differentia inveniri/ quod ab altero secerit quater artifex solus speculativus sine instrumentis puenietibus et hinc adquisitis/ dif-

ferat practico expto et in vtrisq abudante. **H**ac enim non sumptuoso et opere facilitate vel difficultate/ familiari possumus ostendere exemplo. Si quis pitissimum in arte musicen aut exercuerit se in vocali cantu neque in corde aut organis/ uno voce hec rauca/ et instrumenta musicalia discordia/ satagit tamē iste vel castare/ vel instrumenta pulsare/ nulli dubium quod oberrabit/ et neque dulce neque suauem simphoniam valebit afferre. **H**ec si militudo respicit eum quod de diuinis scit artificiosam differere/ quod de mortibz silra et virtutibus regulas habet/ et speculativum plerique ignorant/ sed nondum vult ad ea quod cogescit performat operari/ cogit languens illam aperte vocem plagere. vel leadiacet mibi perficere at non inuenio. **L**aret quod per virtutum habitus tantum instrumentum/ hunc carnem rebellem et dissensionem spiritum/ quem dum tamen nihil suave/ nihil diuinum/ hanc rauca/ sed dum ac strepidulum resonat. **S**ed spiritus dum velut quidam musicus satagit obsecro deo/ in hymnis et carmine pio et desiderio et sentiuntur timido fragores et tumultus obtusi desideriorum carnali atque terrenorum. Ita rem militaris studies pares ostenderent in certis artibus scribendi. pingendi. medicandi. militandi. nauigandi et siliu. **P**orro ita pueri magis sine arte/paulatim extedendo deambulatores discunt recte ambulare/ quod iacebit etiam si mille regulas eis gradiebantur vel modi dicerentur. sic fabricando fabri sunt. quod silra in quodque quod est virtus non per modum sciamus/ sed ut bene opera de boni efficiamur ait Aristoteles.

Conside. XXXIII.

Undit phoz caliginem et theologoz claritatem sub exemplo maris galilee et nauis vestitorum piscium et vocatio filiorum zebedei.

Per theologiam mysticam sumus in deo/ hoc est in eo stabilimur et a mari turbido sensualium desideriorum ad littus solidum eternitatis adducimur.

In hac consideratione differetia etiam inter duas theologias speculativam et mysticam edocet. Speculativa quod per sola est in multis que erat. inquit potius. alioquin non diffiseret ille qui voluit investigare de oibz diligenter/ quod non saturat oculis visu/ nec auris auditu/ dans per hunc intelligere quod non est in sola inuestigatione veritatis/ sed famelicum quoddam ieiuniungere considerum. Fallor si non ita appuris in multis physis quod post oculis inquisitiōes suas tedio affecti/ quod non refecti differunt hunc se scire. quod nihil

Octauia pars de mistica.

scirent. **V**idete q̄s q̄s inanis refectio/vbi p̄ tot tpa/p̄ tot studia/nihil nisi vanitas in anis in visceribus aīaz reperta ē. **P**reterea cognitionis ista videtē natura/q̄ plus satagitrem cognitā ad se trahere ac sibi assimilare/q̄ ad ipam eā. **D**ō innuere videt p̄hs dīces verē esse in intellectu/bonū in rebus. **Q**uid igīt mīz si cognitio sola/nō erit mare desiderioz sensualiūl etiā portū vel littus eternitatis extra se positū non attingat. **N**uēadmodū nauta in regimie nauis q̄tidie garrula loq̄citate nocte differēs nihil vero eoꝝ agens q̄ loq̄tur/nūq̄ a medīs p̄tī fluctib⁹ nauē in littore stabiliet/demerget portus eā/vcl p̄iculis oīb⁹ expōsitā fluctuātemq̄ iugiter intenitet. **S**imiliter spūalis natura/nūq̄ ex sola cognitiōe maris intelligibilis/nūq̄ ex aspetu solo/stabilitatē deifici portus poterit adipisci.

L2. **M**ulta sunt in hāc smiam accordātia diuinæ scripture testimonia. **S**z libet vñūb signātē inserere de vocatione filioꝝ zebēdei q̄s dñs iesus a mari galilee ad litt⁹ enatāre docuit. **U**bi theologia mistica p̄ sens⁹ anagogicos cognoscit. **V**lidendū est qd p̄ anagogiā, i. sursum ductionem significet mare galilee/qd littus eius/qd nauis/qd vocationis dñi/v ita de alijs. **G**rac⁹ sic mare feruens. **D**ō iō mare galilee dicis q̄r mutationē vel migrationē significat galilee. **Q**uid aut̄ mutabilius. quid inq̄tius. qd p̄ciuius ad emigrationē q̄s sensualitas inuenitur? **A**lic arrogātā lumen/nūc spe at tollitur/nūc desperatōe deejicitur/nūc effervescit et extra seipam rapit per iracundiam nūc per iniuidam in seipsa frangit atq̄ fatigatur. **V**orax est per ingluinem/per luxuriam/sordida voluptate despumat/eaz reddit insatiabilem inexplibilem q̄s cupidas. **G**llie deniq̄ pisces et reptilia variorum desiderioꝝ/quorum non est numer⁹. **I**borro qui descendunt in hoemare sensualitatis/nauibratioinātōnū naturaliū ip̄i videt opa dei/v mirabilia ei⁹ i pfundo. **S**z q̄ pfundo/z pfundū inquit scripture cor boniūs et inscrutabile et quis cognoset il lud. **C**eterū mirabilia valde operatur deus.in hoc pfundo que studiosi p̄scatores/philosophi mūdiales/ per rhetia suarū adiumentū atq̄ doctrināz scrutari co;

nati sunt sed defecerūt scrutātes scrutinio; neq̄ enī cām tante tam̄ q̄ inq̄tē fluctuātōnis in carne nr̄a attingere valuerūt. nobis aut̄ reuelauit deus/q̄ peccātē p̄mo homie tripta est cordia/scissum fedus legis inde te inter rōnem gubernatricē/z obsequentem sensualitatē. **I**nde q̄si iuxta polētā fīcō nem apto egli antro q̄.s. colus singitur de ventoꝝ moꝝ flauerūt vēti.s. passionū/que velut ex aduersis p̄ib⁹/agmine factō /p̄tū bauerūt tempestate magnū mare nostrum. **N**ā q̄s nesciat. q̄s nō q̄tidiano naufragio p̄icitatus agnoscat. metū illud ecclie canticum. **L**ōfusa sunt hic omnia spes. metus. meror. gaudiū. **N**ōne q̄tuor iste passiones venti sunt totidē cardinales/gaudiū q̄ ab oriēte. meror ab occidente. spes a meridie. metus a septētrione/rabido impetu fātes. **A** q̄b⁹ exagitatū mare nostrū nūc ad celum p̄ spectū et gaudiū ascendit/nūc descendit sī q̄ ad abyssos p̄ merū et merorē/binc metus unt. cupiunt gaudētōz dolētōz ait egreg⁹ poeta. **S**entimus heu nimū/vrinā sic describere valorem⁹/q̄eadmodū bis passionib⁹ q̄quauerūt sine ordine sine lege perstantib⁹/abripitur a stabili eternitas portu/nauta noster id est spiritus rationalis/faciens opationem in aquis multis cogitationum et affectionum/ neq̄ venit ad littus tranquille contemplationis nisi p̄tereunte iesu secus mare galilee/rnisi ex ple filiorum zebedi vocantem eū sequas relictis tamen prius therib⁹ mundaneum ositatis/z natūratiōnatis naturalis/ immō et patre zebedeo id est tempore mutabili et fluido in quo gignimur. zebedeus enim fluidus iste vel fluens interpretatur. **E**uebatur autem oportet spirit⁹ noster super omnē temporis muratiōem si ad littus eternitatis/z portum virtuose solidas contemplationis applicare voluerit/vbi immotus permaneat/vbi figat ancorā speci dependentem a nauī fidei vbi petre stabili que deus est/ per amorem totus adberat/ non casurus: quicquid exagitet aurē circūti uolē sensualium desideriorūt et fantasma tum confusissima inconstantissima multitudo. **D**e hac quoq̄ nauī banc similitudinem et portum non hic nouam configimus. dūdum enim divinus Dionysius in tertio de dininis no. illam nob̄ aperuit. **E**cce summatis p̄strītūs qd p̄ anago glā verba p̄dicta euangelistē designant

Dare est sensualitas latus eternitas vesti passiones, pisces vel reptilia sensualia de sideria et fantasmata. Spūs pectoris, natus ratio cinatio, rhetorica studia mundana, et bedens tuis flatus, mercenarii mundani phi, vocatio Iesu diuina attractio. Piscari vero hoies est supernaturales vel diuinias investigare invenire reges veritates.

Septima pars prin-

cipalis ager de amore et ei triplici prieta te et de raptu sil et extasi a. xxxv. Considerato ne usq ad. cl. Ordine vero. xxxv. consideratio ponitiam rationale sine instinctu dei

A et amore non posse ad finem debitu peruenire. Rationalis spūs tam spūalis nauta per theologiam mysticā docit non nisi vocate dño et secretis afflatibus vel mētis ipellēt a mari sensualitas ad litt eternitatis. Est a carnalibz ad spūalia pue nit. Enō nisi p ei amore in deifico portu stabilit atque solidatus quiescit. Hoc ex pcedēti silitudine satis pspicuum est ex his que ditimus in pcedēti consideratōe. Haec cu ibi onsum sit q n acqrim portu stabile in do p solā cognitōz supē ut h̄ fiat aliud vice p amorosā affectōz p hāc qppē cū deifico portu nō vniūr et ei adherem dicēte pphā. Hibi ac adherere deo bonū ē. Et rursus scripti ē. Qui adheret deo vñ spūs est.

Illud qz clariss elucescit ex pprītibz amoris qz tres ad pñs attingere satis erit. Amor, n. rapit, vnit, satissacit. Primo qdēz amor rapit ad amātū et inde extasim facit. Secundo amor iugit cū amato et qsi vñ efficit. Tertio amor sibi sufficit nec alio pter amarē querit. De his itaq proprietatibus deinceps aliqua sunt prosequenda.

Conside. XXXVI.

explicat vi amoris pntē in raptu et extasi p prias differentias exemplificando d pau lo et exemplo naturali.

Hoc rapit ad amātū et extasim facit. Et voca raptus in pposito ele uatio potētie alicui supra inferiores potēties et extasim et ei in sua opatione cessantibz vel debilitatis actibz inferiorum potētia. Vel raptus est fortis actio et vehemēs in superiori potētie vñ cessat operiōes inferioris potētie vel ita debilitatur et ligant ut superiorē in sua opatione neqz ipediāt. Dorro extasim dicim spēz

quandā rapit q fit a pprīati in superiori potētione aieronalis q spūs vel mēs vel intelligētia noiatur dū mēs ita i suo actu suspēta est q potētie inferiores cessant ab actibz suis sic q necrō nec imaginatio nec sensus exteriores smo qnqz nec potētie naturales nutritive et augmentatiue et motiue possint extire in sua pprīas operationes. Distguendo igit et quodāmō trahēdo raptū tra extasim. Raptus est mioris efficacie in suspē dēdo vel ipediēdo actū inferiorē. Inuenitur tñ etiā in oī potētia superiore respectu i feriorum. Extas vero in sola mente sit sed et actus inferiorum potētia non solū debilitatē tollit funditus qdū durauerit. Paulus itaq exēpli cā i suo raptu duo exprimit q occurrit in extas descriptionē. Exprimit ei potētia q rapta ē. s. tertium celū ipsius anni mō supra exposito, qd celū i potētia cognitiua ē mēs vel intelligētia et in affectiua ē aper mētis, vel ei scintilla. Exprimit secundo cessatio om̄i viri in inferiorum ab actibz suis alioqz quō paulus nescisset an i corpore vel extra corpus fuisse. Est igit extas raptus mētis cū cessatiōe om̄i opationū in inferioribz potētibz. At hec p̄trursus subdi uidi fm duplice viz mentis, vñ cognitiua et affectiua alia. Prīa extasis ē raptus i spū scđa raptus extra spū. His forte aliter velim distinguere hos raptū penes obiecta ut raptus in spū dicat respectu intelligibili um sub do et raptus supra spiritū respectu diuinorum et forte itaq acceptiōe in scripturis legimus permixtim. Inuenim enī de regina laba q non habebat ultra spiritum quoniam admiratio velemens suspenderat actus omnium potētia in ea respectu eoz que de sapientia salomonis fuerat cōtemplata. Et potest dici stupor vel spāsus. Dis itaq plocutis de nominis et p̄tus et extasis superest indagare quō hec fiant originaliter per amorem. Cum igitur amor sit radix aliarū qualiumqz affectōnum si ostenderimus q affectio positivis qz cognitio raptū agat patebit sufficiēter qd intendimus. Est in primis similitudo amoris quo ad pōdus quemadmodū vñ ex sapientibus dicit. Amor meus pondus meum illo feror quo cunqz feror. Oportet igit q amor sit trahēs et rapiēs ferūt itaq gūia ad locū stabilitas et q̄tēs sine tractu qdā poti qz ex cognitōe h̄ cētri sine pōderē tēdēt ad cētū mō h̄ palā i quibz cogscētibz